(99) Pag. 121. *Sapientia nobilium*. Ita quoque reddit d'Herbelot p. 788. a. "la philosophie des grands hommes ou des gens de qualité." Idque notat proprie vox *Ashraf*, quae est pluralis ab illo in vulgus noto *Scharif* vel

vel *Scherif* derivatus. Tenendum tamen in hoc praesente loco illam vocis huius notionem obtinere, quam d'Herbelot p. 137. b. exposuit, et quae designat, "ceux qui entre les philosophes ont les sentiments les plus elevés. C'est ainsi que les Arabes appellent les Academiciens ou Platoniciens. Ce titre est magnifique. Mais il est bien au-dessous de celui d'*Elahioun*, ou de Divins, qu'ils ont aussi accoutumé de leur donner." conf. p. 311.

(100) *Pag.* 123. Vid. Marin. San. p. 199. Anonymus apud Eccard. T. II. p. 1353: "Anglorum rex in terra Hierosolymitana remansit [post abitum Philippi Franci] et reaedificavit Iopen et Ascalonem; Saladinum et exercitum eius bello confregit; mercationes Saladini ad Damascum euntes cepit; Iopen postea a Saracenorum insultibus strenuissime liberavit."

(101) *Pag.* 123. *Aliquis Batēnita.* Duas fuisse perhibet Histor. S. Ludovici I. p. 391, unum Nicetas p. 253. Geuffr. p. 143 dūos, et p. 152 unum. "Ex horum sodalitiis, ait, fuit ille, qui Richardum regem Angliae Accone vulneravit, et qui Tyri Conradum Montisferratensem occidit. De casu ita narrat Anonymus auctor Historiae Terrae Sanctae apud Eccard. T. II. p. 1353. "His diebus Conradus Marchio factus est dominus Hierosolymitanae, et post paucos dies ab Assassinis interfectus est. Quae fuerit causa interfectionis suae, plus in opinione quam veritate repertum invenitur. Quidam dicunt, quod rex Angliae procuravit mortem eius, propter hoc, quod fororem suam in uxorem accipere noluit. Alii dicunt quod Vnfredus, dominus de Monriat, fecit eum occidi, propter hoc, quod sibi uxorem suam Habel, filiam regis Almerici, abstulerat. Alii dicunt, quod propria voluntate mortis est Assesinus quidam ad ipsam interficiendum, propter hoc, quod quosdam mercatores terrae suae apud Tyrum clam interfici fecit, ut eorum pecunias haberet, quia ditissimi erant." reliqua, quibus egregium illi cedit praeconium, ut videatur eius cliens fuisse. Sane alio ex loco, quo Germanos non parum perstringit, apparet anonymum illum aut Francum aut Italum fuisse. "Fuit autem, ait, Conradus armis strenuus, — spes blanda suorum et hostium fulmen ignitum. Mortuo Conrado Marchione, Henricus, Campaniae Comes, accepit Isabel, filiam regis Amalrici, in uxorem, quae fuerat uxor

Mar-

Marchionis, et dominium Hierosolymitanas suscepit. Rex vero Angliae inter Christianos et Sarracenos compositis quinquennialibus treugis recessit."

(102) *Pag. 123.* Hinc apud Willh. Tyr. XIX. 16. "Dominus Rex (Amalricus) his qui a Chalypha missi fuerant super placitis conventionibus dexteram dedit. — Petentibus nostris, ut haec propria manu firmaret Chalyfa, sicuti dominus Rex fecerat, prima facie visi sunt, qui ei familiarius affabant auriculares et cubicularii, rem nimis, tanquam in saeculis inauditam, abhorrere: tandem vero post multam deliberationem et Soldani diligentem instantiam, manum porrigit, invitus nimium, sed velatam." cet.

(103) *Pag. 123. Condharri.* Le Comte Henri de Champagne. Vid. Hist. S. Ludov. I. p. 151. 391. 392.

(104) *Pag. 123. Homfri.* Est Homfroi de Thoron, vel Henfran, dux de Toron, junior.

(105) *Pag. 123. Balian.* Balian d'Ybelin. De castro Ibelin, vel Hibelin apud Ascalonem vid. Willh. Tyr. XV. 24. Diversum id est a castro Gibelin, de quo vid. Idem XIV. 22. Balianus hic est junior, Baliani senioris filius.

(106) *Pag. 123.* Hinc emendandus Nicetas pag. 264 sine: ἀπελογεῖτο μηδεν εἶδεναι τὸν οἱ οὐδὲς αὐτοῦ διεπράξαντα, ὅτι καὶ τῆς ἀρχῆς ὅφ' ἑνὸς αὐτῶν τοῦ Κομνηνοῦ [leg. Κομνηνοῦ] ἀπεσπορευμένοι.

(107) *Pag. 131.* Μετὰ τὸν παῖδαν τοῦ Ἰκονιωῦ Σουλτάνου, οἱ τινες αὐτὸν τοῦ ἀρχεῖν καὶ βασιλεύειν προσέλασαν, καὶ τοῦ Ἰκονίου ἀπέβησαν, τὴν πρότερον πατρίδα εὐκλήσια εἰς γῆρας μεταθεμένοι δυσδαίμων. Nicet. p. 264.

(108) *Pag. 131. Calchofrū.* Mémorat ipsum Nicetas p. 256.

(109) *Pag. 131. Rocn-ed-din.* Hic est ille Ρουκράτινος [i. Ρουκνατινος] cuius meminit Nicetas p. 336 insigni loco, qui et fratrum partitionem paterni regni et mutua bella, et fugam Calchofrū, primum ad Romanum Imperatorem, Alexium Comnenum, tum ad Lifonem Armenum, tandem rursus ad Alexium, distinctius quam Noster exponit, sed et forte peius in quibusdam.

(110) *Pag. 131.* Vid. Nicet. p. 403.

(111) *Pag. 135.* Vid. *Wilhelm. Tyr.* ubi de obsidione nostratum Damascena narrat.

(112) *Pag. 137.* In Arabico est *من الحلال* *ex Hello*, seu *ex licito*. Habent Muhammedani duplicis generis opes. *Hell*, seu *licitum*, opes quae tangi et ad usus sacros expendi debent, honestis modis acquisitae. Et *Haram*, seu *interdictum*, opes quae piis usibus impendi non possunt, illegitimis modis acquisitae; et quae prius sanctificari debent. Hinc notarunt itineratores nostri sollicitam Muhammedanorum curam licitam et illicitam pecuniam seorsim ponendi, et hanc posteriorem sanctificandi modos. Vid. de la Roque *Itin. Palaest.* p. 137. della Valle III. p. 182. Sanson p. 100. Addison p. 60. Ricaut p. 282. et alii.

(113) *Pag. 139.* et *unum numum aureum Tyrium.* Est in arabico, et *unum حرم Haram Tyrium.* Paret numum aureum intelligi. Qualis autem sit ille numus, et rectene habeat ea vox, non dixerim. Sic etiam edidit *cel. Schultens* p. 62 suorum *Excerptorum.* Verum in *Baha-ed-dino* p. 12 *حرم* edidit, *Garem.* *ومن الذهب حرم واحد صوري* quae lectio melior videtur. Quid si vox Graeca *καρμα* hic lateret?

(114) *Pag. 139.* Amant Muhammedani Sunnitae preces in coetu facere, dicentes, eas religiosiores et deo gratiores esse. Preces autem non statuto tempore dictas pro inefficacibus et nullis reputant. "Le scrupule des Turcs va si loin, ait *Cantemir* I. p. 111. pour l'acquit ponctuel de ces prières, que si on y manque à l'heure marquée, ils regardent comme inutile de les réciter après. — Ainsi ce n'est point remplir la loi, ni présenter quelque chose d'agréable à Dieu, que de dire la prière du matin après le lever du soleil." —

(115) *Pag. 145.* *Chaschdasch.* Est officium aliquod, ut videtur, quod tamen quale sit, nescio; Persica vox est aut Turcica. *Meninsky* tamen non habet, ut alia multa, quae apud *Abulfedam* leguntur. Quantum colligo erat officium militare. Nam *Chasch* bellum notat, et *Dasch* sodalem. Erit ergo belli sodalis, vel in bello sodalis. Forte magister militiae. *Choschdasch*, ut aliquando legitur, notat *bonum sodalem.* Forte ergo notat *socium, commilitonem, ὁμοδουλον.*

(116) *Pag. 149. Cadebat.* Manu Cotellogi, ut perhibet Herbelotus p. 277. a. et 1029. b.

(117) *Pag. 149. Non satis recte Hist. Genkiz. p. 163.* "Taquisch, sixieme roi de Carizme, — éreignit, après la mort de Togrul Arslan, dernier Sultan des Selgioukides, cette puissante maison. Il fit attacher le corps de ce prince à un gibet dans la ville de Rey, et il en envoya la tête au Calife de Bagdad." Memorabile et hoc est quod idem auctor habet p. 308. "Elle (Tourkan Khatoun) fit mourir jusqu'à douze enfans de souverains qu'elle tenoit prisonniers, et parmi lesquels se trouva un prince Selgiukide, fils de ce Togrul, dernier Roi de cette maison, que Tekisch son mari avoit fait perir."

(118) *Pag. 151. Ibn-al-Cassab.* Vid. d'Herb. pag. 663. a. 836. b. ubi de excidio Selgukidarum Persicorum, de statu Atabekorum Aderbaigienensium, de huius belli causis, et huius ipsius Ibn-Cassabi sine multo fusius, clarius et secius quam Noster, narrat ex Chondemiro, ut videtur.

(119) *Pag. 153. Commissa pugna.* Apud Calatravo et Alarcos cum rege Castiliæ Alfonso VIII. Vid. Hist. Revolut. Hispan. T. II. pag. 554. d'Herb. pag. 467. et præcipue Renaudot p. 557. Robert. de Monte ad An. Chr. 1195, apud quem legendum videtur: *facta est plaga magna, tam Saracenorum, quam Christianorum.*

(120) *Pag. 153. vivis excedebat.* Quo tempore et in quibus circumstantiis narrat d'Herb. p. 836. b.

(121) *Pag. 159.* "Azizus, Damasco semel eius [Adeli] favore occupata, fratreque Afdalo pulso — astuti senis consilio eam amisit, cum uni ex propriis filiis, Moadamo Isae iussisset [Adel], ut sibi [Adelo] eam dari in beneficium peteret; quod negare ausus [Aziz] non est." Verba sunt Renaudoti pag. 556.

(122) *Pag. 161. Nisaburæ eum præfecerat.* Ergo mutaverit necesse est post ann. 589, ubi Tacasch dicitur hunc Marvæ præfecisse.

(123) *Pag. 163. Maler et-Aziz.* Addit Renaudot p. 558 *Schams-el-Malus.*

(124) Pag. 165. Caba. Qualis haec sit vestis, non bene novi. Apparet enim hoc loco Persarum, et gentium ad illud nomen pertinentium gestamen fuisse, non item Turcarum. Gohus in Lexico قبا Caba ait esse vestem virilem pec. Persicam, quae sub axillis per obliquum duplicatur. Olearius in Itinerar. ait Keba esse klare seine Filtze. Cl. Schultensius in viâ Saladini p. 212. cap. 130 vertit sinus vestis: ad sensum satis bene. Infra sub ann. 684 occurrit phrasî قبا تكثاني Caba inferior, et opponitur اطلس فوقاني atlastinae superiori, seu exteriori, unde conicias Caba fuisse vestem interiorem, tunicam.

(125) Pag. 165. Franci Bairutam rapiebant. Anonymus auctor apud Eccard. T. II. p. 1354 idem ille, quem supra coniciebam clientem et domesticum forte Conradî Marchionis Fasse, Germanis imputat. "Treugis itaque, ait, sic dispositis [Richardum inter, Angliae regem, et Saladinum] et ab utraque parte confirmatis, anno 1197 Henrico Imp. procurante Alamani in terram promissionis venerunt, homines bellicosî, ingenio crudî, expensarum prodigi, rationis expertes [hoc est, qui n'entendent pas raison] voluntatem pro iure habentes, ensibus invictis, in nullis nisi in gentibus suis confidentes, ducibus suis fidissimi, et quibus vitam potius, quam fidem, posses auferre. Hi quum venissent in terram promissionis, treugas fregerunt, urbem Beriti recuperarunt, Iopen perdidērunt. His diebus rex Henricus, qui dominus terrae Hierosolymitanæ erat, de quadam fenestra palatii sui cecidit, et mortuus est. — Alamani vero ad obsidionem montis Turonis accesserunt, ibique mensibus aliquot commoratis, audita mortē imperatoris Henrici recesserunt.\* Conf. Robertus de Monte ad A. Chr. 1197. "Archiepiscopus Moguntiae cum multitudine Alemannorum et cum rege Hungariae et regina, profectus est in Palaestinam, et obtinuerunt Baruc [leg. Barut] et quasdam alias urbes, et regem Christianorum [Hierosolymitanum] creaverunt Hanne-ricum [Henricum sextum]."

(126) Pag. 165. Maian. Castris. Hoc est in Cast, palatio Milrense, edueatus. Vid. ad alm. 610. "Hoc est illud Castrum (pro istorum temporum ratione scribendi), seu Castra, quod in Gestis Dei per Francos commemorat, et cuius magnificam opinionem facit Wilh. Tyr. lib. XIX., , .

Castell in his Persia  
lex. under the word  
"ly. xaba di dy  
"Hij. capa, micrum  
"viride, vestis quae  
"subnuda superindui-  
"tur, quae supra plerum-  
"que suffulta et  
"punctam sutura, per  
"transversum in  
"latera pectoris decus-  
"santibus oris, ita ut  
"alterior decussatio sit  
"in dextro, "ventingere  
"ad medias suras."